34ª feira | 10/Ago/2022  - Edição nº 11236

Poder Executivo

DECRETO N° 11.949

Nomeação para cargo em comissão da Casa
Civil.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, LUCAS JANDREY, RG nº 12.682.294-4, para exercer, em
comissão, o cargo de Assistente – Símbolo 1-C, da Casa Civil, ficando exonerado,
em consequência, do cargo de Assistente – Símbolo 5-C.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de agosto de 2022, 201° da Independência e 134° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

85129/2022

DECRETO N° 11.950

Nomeia membros para integrar o Conselho
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional
– CONSEA-PR.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VI do art. 87, da Constituição Estadual
e tendo em vista o contido no protocolado nº 19.294.716-2,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Estadual de Segurança Alimentar
e Nutricional – CONSEA-PR, os seguintes membros:

I – Regional de Guarapuava
a) DÓRIS DE FÁTIMA IASTRENSKI (Suplente) – SISPPMUG, em substituição
a JOELSON DE MORAES RIBAS.

II – Regional de Laranjeiras do Sul
a) MARLI TEREZINHA DALMOLIN (Titular) – AFELAR, em substituição a
MARTINHA WILCHAK VERNEKE;
b) JANETE STOFFEL (Suplente) – UFFS, em substituição a LIZABETE TELLES
ZEIMNICZAK.

III – Regional de Paranavaí
a) MARINA LOPES DA SILVA SANTIAGO (Suplente) - APP Sindicato, em
substituição a LEANDRO APARECIDO ESPINIANO.
IV – Superintendência Geral de Diálogo e Interação Social
a) LUIZ DE MAURO (titular), em substituição a CLAUDIR VOLNEI NOWOTNY;
b) TIMÓTEO BORGES DE CAMPOS (Suplente), em substituição a LUIZ DE
MAURO.

V – Universidade Federal do Paraná
a) REGINA MARIA FERREIRA LANG (suplente), em substituição a LUCIANO
DE ALMEIDA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de agosto de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

NORBERTO ANACLETO ORTIGARA
Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

85130/2022

DECRETO N° 11.951

Nomeações para exercer cargo em comissão
e função de gestão pública da SECC e
transferência de cargo do Centro Cultural
Teatro Guaíra – CCTG.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o contido no protocolado nº 19.283.754-5,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a partir de 15 de agosto de 2022, GILBERTO JOSE
DALLES CARBONAR, RG nº 1.518.985-1, do cargo, em comissão de Assessor
de Direção – Símbolo DAS-5, do Centro Cultural Teatro Guaíra – CCTG.
Art. 2º Transfere, até 31 de dezembro de 2022, um cargo de provimento em comissão
de Assessor de Direção – Símbolo DAS-5, do Centro Cultural Teatro Guaíra – CCTG

para a Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura – SECC, ficando
alterada a denominação para Assessor.
Parágrafo único. Após o prazo estabelecido no caput, o cargo retorna
automaticamente ao órgão de origem.
Art. 3º Fica nomeada, de acordo com inciso III, do art. 24, da Lei n° 6.174, de 16
de novembro de 1970, FABIANNE GUSSO MAZZAROPI WINKELMANN, RG
nº 8.917.737-5, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-5,
da Secretaria de Estado da Comunicação Social e da Cultura.
Art. 4º Fica designado, de acordo com o art. 4º da Lei nº 17.744, de 30 de
outubro de 2013, a partir de 15 de agosto de 2022, GILBERTO JOSE DALLES
CARBONAR, RG nº 1.518.985-1, para exercer, a função de gestão pública de
Assistente – Símbolo FG-10, da Secretaria de Estado da Comunicação Social e
da Cultura, ficando exonerado, a partir de 25 de julho de 2022, MARCOS JESSÉ
CAETANO, RG nº 8.073.523-5.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de agosto de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

JOÃO EVARISTO DEBIASI
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

85131/2022

DECRETO N° 11.952

Nomeações para cargos em comissão do CCTG
e da SECC.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o contido no protocolado nº 19.315.568-5,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, LUIZ GUSTAVO VILELA TEIXEIRA, RG nº 14.937.645-
3, para exercer, em comissão, a partir de 1º de setembro de 2022, o cargo de
Chefe de Divisão – Símbolo 1-C, do Centro Cultural Teatro Guaíra – CCTG,
ficando exonerada, a partir de 31 de agosto de 2022, LUIZA GUIMARÃES, RG
nº 8.984.250-6.
Art. 2º Ficam nomeados, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174, de 16
de novembro de 1970, para exercerem, em comissão, cargos da Secretaria de Estado
da Comunicação Social e da Cultura – SECC, a partir de 1º de setembro de 2022:
RAFAEL SOARES DE OLIVEIRA, RG nº 13.967.794-3, Assistente – Símbolo 5-C,
ficando exonerado, a partir de 1º de setembro de 2022, LUIZ GUSTAVO VILELA
TEIXEIRA, RG nº 14.937.645-3; e
FLAVIA LUCA DURÃES, RG nº 12.600.186-0, Assistente  – Símbolo 6-C, ficando
exonerado, a partir de 1º de setembro de 2022, RAFAEL SOARES DE OLIVEIRA,
RG nº 13.967.794-3.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de agosto de 2022, 201° da Independência e 134° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

JOÃO EVARISTO DEBIASI
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

85133/2022

DECRETO N° 11.953

Nomeação para cargos do PALCOPARANÁ.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 87 da Constituição Estadual e tendo
em vista o contido no protocolado sob nº 19.303.175-7,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, de acordo com o inciso III do art. 24, da Lei nº 6.174,
de 16 de novembro de 1970, para exercerem cargos do Serviço Social Autônomo
PALCOPARANÁ:
ANDREI JOSÉ MUCELINI, RG nº 4424628/SC, Diretor-Presidente, ficando
exonerada FABIANNE GUSSO MAZZAROPPI WINKELMANN, RG nº
8.917.737-5; e
FERNANDO BARROS, RG nº 11.045.028-1, Diretor Administrativo e Financeiro,
ficando exonerado ANDREI JOSÉ MUCELINI, RG nº 4424628/SC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 10 de agosto de 2022, 201º da Independência e 134º da República.

   CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

JOÃO EVARISTO DEBIASI
Secretário de Estado da Comunicação Social e da Cultura

85134/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR: 55192322
Documento emitido em 11/08/2022 13:58:38.

Diário Oficial Executivo
Nº 11236 | 10/08/2022 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.